

Progetti In Corso di Esecuzione

Ente Finanziatore	Acronimo	Importo Del Finanziamento
FP7	ROBOT DOC	380.523,00
FP7	SIEMPRE	314.400,00
FP7	Xperience	846.070,00
FP7	EFAA	540.184,00
FP7	DARWIN	530.000,00
FP7	POETICON ++	783.664,00
Fondation La Motrice	N/A	60.000,00
FP7	OCTOPUS	1.221.700,00
FP7	AMARSI	822.440,00
FP7	ACTIVE	297.000,00
FP7	μRALP	850.162,00
FP7	AUTORECON	502.200,00
FP7	SAPHARI	736.040,00
FP7	STIFF FLOP	682.332,00
FP7	PANDORA	485.100,00
FP7	SOFT HANDS	2.279.600,00
FP7	ECROBOT	42.000,00
FP7	WEARHAP	721.346,00
San Paolo	N/A	110.000,00
San Paolo	N/A	120.000,00
San Paolo	N/A	120.000,00
San Paolo	N/A	82.500,00
Min Salute	N/A	85.000,00
TEMPUS	BioN	26.333,00
FP7	PolyQAR	100.000,00
FP7	SCHIZOGENES	100.000,00
FP7	miRNAs/22q11DS	100.000,00
TELETHON	N/A	190.300,00
TELETHON	N/A	187.500,00
TELETHON	N/A	132.000,00
TELETHON	N/A	105.600,00
TELETHON	N/A	155.500,00
FP7	FOCUS	680.088,00
Min Salute	(NSyn)	95.000,00
MDA	N/A	230.769,00
FP7	NAMASEN	240.518,00
PCM-DPA	ADOCANNABIS	7.500,00
TELETHON	N/A	115.000,00
TELETHON	N/A	150.300,00
Fondation Jerome Lejeune	N/A	33.000,00
FP7	OLIMPIA	541.208,88

3-85 Relazione sulla gestione

88-91 Schemi di bilancio

94-135 Nota Integrativa

135 Allegati

Conto Economico

Segue

Ente Finanziatore	Acronimo	Importo Del Finanziamento
FP7	NAPE PLD	75.000,00
NIH	DelPhi	400.000,00
NIH	FAAH Peripheral	26.260,00
FP7	SI-CODE	1.101.574,00
FP7	ABC	245.886,30
FIRB	N/A	236.880,00
FP7	OXIGENE	100.000,00
FP7	BRAIN-BOW	256.340,00
MAE	N/A	19.900,00
Fondation ELA	N/A	51.638,00
FP7	PolyQ mutant AR/SBMA	178.760,70
NC3R	CRACK IT	55.000,00
FP7	SI ELEGANS	633.652,00
FP7	MAGNIFYCO	327.720,00
FP7	NANO ARCH	1.299.960,00
FIRB	N/A	226.160,00
FP7	SCALENANO	305.400,00
FP7	NIRPLANA	193.726,80
FP7	LOTOCON	185.763,60
FP7	Mag(net)icFun	590.234,00
FP7	LANIR	379.980,00
FP7	RENVISION	1.152.209,00
PON	C3 NANOTECH	429.335,00
FP7	ESCORT	240.000,00
CNR/MIUR	NANOMAX	1.802.918,00
FP7	ITS NANO	50.525,40
PON	ITEM	9.600.000,00
PON	MICROMAP	1.863.176,20
PON	PELLAME	1.593.750,00
PON	CeSMeMo	8.233.356,00
FP7	PLANTOID	533.600,00
FP7	SMAC	338.380,00
FP7	Eco2Co2	75.140,00
FP7	PI	11.094,00
POR	CADET	329.196,40
POR	STEP2	54.043,08
POR	HExEC	58.650,00
POR	FLAP	200.000,00
FP7	DETACH	100.000,00
CARIPLO	N/A	86.700,00
FP7	IPPIA	75.000,00
CARIPLO	INDIXI	120.000,00

Ente Finanziatore	Acronimo	Importo Del Finanziamento
FP7	DELUMOPV	185.763,60
POR	TIFAIN	142.000,00
FP7	POCAONTAS	716.304,16
FP7	DESTINY	505.875,92
FP7	PHOCS	591.225,20
AIRC	N/A	51.520,00
FP7	RADIANT	256.862,40
AIRC	N/A	120.000,00
AIRC	N/A	355.000,00
FP7	CoDyCo	910.015,00
FP7	NanoReg	210.288,00
ENIAC	Lab4MEMS	154.854,00
FP7	SynAMPAdhesion	100.000,00
MIPAAF	TRACTIN	16.800,00
Min Salute	GluK2-parkin	40.000,00
AIRC	N/A	50.000,00
TELETHON	N/A	128.600,00
CARIPLO	NANOCRYSLAS	74.000,00
ESA	ARIADNA	7.000,00
CARIPLO	Cariplo Riva	224.752,00
ESA	Spin your Thesis 2013	5.000,00
PON	MAAT	1.500.000,00

Contributi in conto capitale: derivano

- da quote di ricavo relative al contributo in conto capitale di competenza dell'esercizio calcolate in funzione alla vita utile dei cespiti cui si riferiscono (pari ad euro 2.023.636)
- da quote di ricavo relative al contributo in conto capitale di competenza di esercizi precedenti calcolate in funzione alla vita utile dei cespiti cui si riferiscono (pari ad euro 17.816.159)
- dalla quota del contributo erogato dalla Regione Liguria corrispondente alla misura di competenza dell'esercizio, calcolata in base alla durata della vita utile dell'immobile acquisito (pari a euro 345.000).

Sopravvenienze attive: derivano

- dal rilascio di altri ricavi da progetti istituzionali conclusi nel corso dell'esercizio 2012 e non iscritti in precedenza per euro 1.240.284;
- dal rilascio del fondo previsto per i bonus non liquidati nel corso dell'esercizio per euro 465.070);
- da note credito riferite a costi di competenza dei precedenti esercizi, in particolare lo storno del maggior fatturato TIA 2010 e 2011 da parte del fornitore AMIU per euro 104.760;
- da altre poste di minore importo (contributi, indennizzi assicurativi, etc.).
- altri ricavi e proventi diversi: includono plusvalenze su cespiti ricevuti in omaggio per euro 23.171, donazioni ricevute per euro 15.000 ed altre poste minori.

3-85 Relazione sulla gestione

88-91 Schema di bilancio

94-135 Nota Integrativa

135 Allegati

Conto Economico

Segue

B. Costi della produzione

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazione
98.187.060	91.357.586	6.829.474

Descrizione	31/12/2012	31/12/2011	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	9.723.708	8.294.004	1.429.704
Contributi Unità di ricerca esterna	184.000	500.000	(316.000)
Contributi alla formazione	6.163.964	3.463.833	2.700.131
Collaborazioni	28.986.481	24.339.684	4.646.797
Prestazioni di servizi	15.433.754	12.960.563	2.473.191
Contributi progetti di ricerca	0	4.188.716	(4.188.716)
Godimento di beni di terzi	830.227	389.708	440.519
Costi per il personale	13.874.488	11.690.275	2.184.213
Ammortamenti	21.443.045	17.290.254	4.152.791
Accantonamenti a fondi rischi	0	7.197.884	(7.197.884)
Oneri diversi di gestione	1.547.393	1.042.665	504.728
Totale	98.187.060	91.357.586	6.829.474

B.6. Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Riguardano i costi sostenuti per l'approvvigionamento del materiale di consumo e per la realizzazione di prototipi. L'incremento registrato nell'esercizio è diretta conseguenza dell'aumento delle attività di ricerca (prove, esperimenti di vario tipo e natura).

B.7. Costi per servizi

Ai sensi dell'articolo 2423-ter secondo comma del Codice Civile e come chiarito dall'OIC 12, si è provveduto a suddividere la voce relativa ai servizi, per favorire la chiarezza del bilancio determinata dalle peculiarità operative della Fondazione.

Sono composte dalle seguenti voci:

	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Utenze energetiche	2.033.279	1.610.948	422.331
Spese Telefoniche	315.188	527.880	(212.692)
Servizi di ingegneria e progettazione	242.847	174.422	68.425
Servizi specialistici e scientifici	1.800.692	1.158.189	642.503
Servizi tecnici, contabili e organizzativi	750.457	798.060	(47.603)
Spese legali e notarili	532.118	566.273	(34.155)
Servizi informatici	741.332	467.586	273.746
Servizi su acquisti	11.074		11.074
Manutenzioni e riparazioni	1.953.402	1.756.774	196.628
Servizi infrastrutturali centri della rete	448.372		448.372

	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Ricercatori esterni		3.908	(3.908)
Pulizie	348.122	287.086	61.036
Smaltimento rifiuti	197.108	137.124	59.984
Vigilanza	229.356	219.013	10.343
Servizi vari	209.970	409.890	(199.920)
Biblioteca e pubblicazioni informatiche	653.397	761.562	(108.165)
Comunicazione e rassegna stampa	93.963	96.148	(2.185)
Spese organizzazione eventi	334.965	190.966	143.999
Spese di rappresentanza	28.247	11.355	16.892
Selezione e formazione del personale	142.280	65.932	76.348
Missioni e spese viaggio	2.565.034	2.006.039	558.995
Spedizioni, sdoganamenti e trasporti	600.578	416.594	183.984
Spese postali e bancarie	14.634	32.774	(18.140)
Assicurazioni	557.724	601.253	(43.529)
Comitato Tecnico Scientifico	360.235	358.475	1.760
Comitato di Valutazione	23.532	53.711	(30.179)
Comitato Esecutivo	104.016	101.874	2.142
Organi di controllo	37.387	39.254	(1.867)
Organismo di Vigilanza	24.038	22.921	1.117
Società di revisione	15.125	8.640	6.485
Missioni organi	65.282	75.912	(10.630)
Totali	15.433.754	12.960.563	2.473.191

I **contributi alle unità di ricerca** stabiliti nelle relative convenzioni con gli Istituti esterni ammontano a Euro 184.000 e sono così composti:

Contributi rete	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
IFOM-IEO	0	0	0
CNR-NNL	0	0	0
Politecnico Milano	0	0	0
Università Vita Salute San Raffaele	0	0	0
SISSA	0	500.000	(500.000)
EBRI	0	0	0
Università di Parma	184.000	0	184.000
Totale	184.000	500.000	(316.000)

3-85 Relazione sulla gestione

88-91 Schenchi di bilancio

94-135 Nota Integrativa

135 Allegati

Conto Economico

Segue

Contributi alla formazione corrisposti tramite borse di studio in base alle relative convenzioni ammontano a Euro 6.163.964 e sono così ripartiti:

Attività di Formazione	31/12/2012	31/12/2011	Variazione
Scuola Normale Superiore di Pisa	332.236	217.646	114.590
Università di Genova	3.383.242	1.743.235	1.640.007
Università di Pisa	114.612	68.404	46.208
Politecnico di Torino	391.923	259.039	132.884
Scuola Superiore Sant'Anna	467.470	418.000	49.470
Università di Trento	65.539	51.502	14.037
Università del Salento	381.320	303.122	78.198
Politecnico di Milano	499.649	144.328	355.321
Università di Napoli	182.952	126.358	56.594
Università di Roma 1	77.362	0	77.362
Università degli studi di Padova	17.258	0	17.258
Università di Siena	34.774	33.136	1.638
Università degli studi di Milano	215.627	0	215.627
Fondazione SEMM	0	94.500	- 94.500
Università Vita e Salute S.Raffaele	0	4.563	- 4.563
Totale Formazione	6.163.964	3.463.833	2.700.131

Collaboratori di ricerca

Il costo riguardante i collaboratori è inserito nella voce B7 così come indicato nel Documento interpretativo del Principio Contabile n. 12 – Classificazione nel conto economico dei costi e ricavi pubblicato dall'OIC il 13 luglio 2005 e si riferisce prevalentemente a personale addetto alla ricerca.

Collaboratori	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Compensi ai collaboratori	22.036.396	18.593.467	3.442.929
Oneri previdenziali collaboratori	5.322.353	4.278.184	1.044.169
Altre spese collaboratori	1.627.732	1.468.033	159.699
Totali	28.986.481	24.339.684	4.646.797

B.8. Godimento di beni di terzi:

Nel seguito il dettaglio della loro composizione:

Godimento di beni di terzi	31/12/12	31/12/11	Variazioni
Locazione autovetture	21.019	20.148	871
Locazione attrezzature	51.538	16.219	35.319
Altre locazioni	757.670	353.341	404.329
Totali	830.227	389.708	440.519

B.9. Costi per il personale

Costi per il personale	31/12/12	31/12/11	Variazioni
a) Salari e stipendi	10.231.056	8.577.970	1.653.086
b) Oneri sociali	2.990.789	2.580.828	409.961
c) Trattamento di fine rapporto	640.547	525.949	114.598
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) altri costi	12.096	5.528	6.568
Totali	13.874.488	11.690.275	2.184.213

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente:

Alla voce "Salari e Stipendi" è indicato il costo:

- Delle retribuzioni del personale dipendente, ivi compresi i miglioramenti per promozioni, passaggi di livello, compensi per lavoro straordinario, etc. Pari a euro 8.596.057;
- Il compenso per lavoro straordinario (comprensivo nella voce sovrastante) è risultato pari a euro 173.985;
- Il costo delle ferie e dei permessi non goduti del personale dipendente pari ad euro 80.903;
- I compensi per retribuzione variabile pari ad euro 1.308.418;
- Il costo del personale interinale per euro 14.178;
- Il costo del personale in stage per euro 11.773;
- Il costo del personale distaccato per euro 45.742;
- Alla voce "oneri sociali" sono indicati:
- I contributi previdenziali e assicurativi relativi alla voce contabile salari e stipendi, ivi compresi i contributi che si riferiscono al compenso per lavoro straordinario, pari a euro 2.576.492;
- I contributi relativi al costo delle ferie e dei permessi non goduti pari ad euro 23.584;
- I contributi relativi ai compensi per retribuzione variabile pari ad euro 375.135;
- I contributi del personale distaccato pari a euro 12.462;
- Gli oneri sociali degli interinali per euro 3.116;

La voce trattamento di fine rapporto comprende l'accantonamento di Euro 639.898 e l'importo di Euro 649 riferito al personale interinale.

B.10. Ammortamenti e svalutazioni

B.10.a/b Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Di seguito sono forniti i dettagli degli ammortamenti:

Descrizione bene	Aliquota	Importo
Diritti di brevetto	20%	160.579
Concessioni e licenze	33%	757.819
Migliorie a beni di terzi	25%	930.731
Totale Amm. Imm. Imm.		1.849.129
Mobili	12%	203.340
Arredi	15%	981
Macchine ufficio elettroniche	20%	1.274.901
Arredi da laboratorio	10%	450.292
Attrezzature varie	10%	92.143
Attrezzature da Laboratorio	20%	15.184.929

Conto Economico

Segue

Descrizione bene	Aliquota	Importo
Impianti generici	10%	1.167.179
Macchinari	15%	108.428
Fabbricati industriali	3%	1.110.954
Costruzioni leggere e baracche	10%	769
Beni di modesto valore	100%	
Totale Amm. Imm. Mat.		19.593.916
Totale		21.443.045

B.14. Oneri diversi di gestione

Questa voce comprende:

- euro 56.686 per versamento IMU 2012
- euro 17.325 per minusvalenze per dismissione cespiti
- euro 134.377 per imposta sui rifiuti urbani
- euro 220.794 per sopravvenienze passive per fatture passive di competenza del precedente esercizio
- euro 150.492 in applicazione del D.L. 78/2010 convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122,
- euro 937.094 in applicazione del D.L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/12
- altre poste minori

Nel seguito l'elenco dei cespiti che sono stati dismessi:

Matricola	Descrizione	Valore CV	F.do Amm.to	Val. Residuo
200901610_BIS	MSE124S-000-DU Bilancia analitica serie Sartorius	3.440,40	1.720,20	1.720,20
200901974	Monitor LCD 22" BENQ	177,60	88,80	88,80
200903467	Apple iPhone 3G S da 32GB -	720,00	360,00	360,00
201000882	LATITUDE E4300-TIBO B - TASTIERA ITALIANA - DISCO	1.176,00	352,80	823,20
201002381	3340000 - AGITATORE ORBITALE IKA MOD. VORTEX GENIU	318,60	95,58	223,02
201002488	Agitatore magnetico con riscaldamento. orig. IKA G	658,80	197,64	461,16
201002840	PORTELLI RICOPERTI CON STAMPA	680,81	122,55	558,26
201003178	LATITUDE E6500-TIBO C-TASTIERA ITALIANA - DISCO SA	1.188,00	356,40	831,60
201003908	APPLE MACBOOK PRO 15 INTEL I7 2.66GHZ (GB RAM,500G	2.482,80	744,84	1.737,96
201004183	FORNITURA CONDIZIONATORE CDZ SPLIT SANYO INVERTER	1.500,00	225,00	1.275,00
201004951	PC PORTATILI DOTTORANDI - TOSHIBA SATELLITE PRO L6	714,00	214,20	499,80
201005264	95649 SAMSUNG SYNCMASTER 2233RZ A 120 HZ	326,86	32,69	294,17
I001146	Monitor CRT 17"	224,40	201,96	22,44
I001267	MONITOR PHILIPS LCD 17"	210,00	189,00	21,00
I001571	FAX MULTIFUNZIONE KONICAMINOLTA	588,00	529,20	58,80
I003735	MONITOR 20" SAMSUNG	228,00	159,60	68,40
I003758	MONITOR LCD 20" SAMSUNG	222,00	155,40	66,60
I003759	MONITOR LCD 20" SAMSUNG	222,00	155,40	66,60
I003760	MONITOR LCD 20" SAMSUNG	222,00	155,40	66,60
I003761	MONITOR LCD 20" SAMSUNG	222,00	155,40	66,60
I003826	MONITOR 22" SAMSUNG	330,00	231,00	99,00
I003827	MONITOR 22" SAMSUNG	330,00	231,00	99,00
I003828	MONITOR 22" SAMSUNG	330,00	231,00	99,00
I004758	COMPRESSORE ATLAS	8.072,06	2.825,23	5.246,83

Matricola	Descrizione	Valore CV	F.do Amm.to	Val. Residuo
I005465	CENTRIFUGA DA BANCO HETTICH EBA 20 COMPLETA DI ROT	781,06	390,53	390,53
I005477	CENTRIFUGA DA BANCO HETTICH EBA 21 COMPLETA DI ROT	2.080,51	1.040,25	1.040,26
I005478	CENTRIFUGA DA BANCO HETTICH EBA 21 COMPLETA DI ROT	2.080,51	1.040,25	1.040,26
Totale		29.526,41	12.201,32	17.325,09

C. Proventi e oneri finanziari

C.16. Altri proventi finanziari

Il dettaglio della voce è il seguente:

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su titoli di Stato				2.935.205	2.935.205
Interessi su titoli obbligazionari					
Interessi su operazioni p/t					
Proventi da polizze rivalutabili				225.790	225.790
Interessi bancari				348.964	348.964
Altri proventi					
Altri oneri finanziari				(3.329)	(3.329)
Utili e perdite su cambi				(6.065)	(6.065)
Totale	0	0	0	3.500.565	3.500.565

I suddetti proventi sono stati contabilizzati al netto delle ritenute fiscali che, per effetto del regime tributario di IIT, sono operate a titolo definitivo d'imposta.

E. Proventi e oneri straordinari

La voce è composta dai proventi dovuti a plusvalenze da alienazione titoli immobilizzati, al netto degli oneri straordinari per euro 159.651, dovuti in gran parte ad una transazione con un fornitore a natura risarcitoria e, pertanto, i relativi oneri (euro 157.300) sono stati iscritti nella componente straordinaria di gestione.

22. Imposte sul reddito d'esercizio

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si segnala che non sussistono differenze temporanee rilevabili ai fini della fiscalità differita.

Imposte	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2011	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	22.915	48.473	
IRAP	265.793	213.751	
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Totale	288.708	262.224	26.484

Conto Economico

Segue

Determinazione dell'imponibile IRES

Descrizione	Valore	Imposte
Attività Commerciale		
Reddito Attività di Impresa		
Ricavi delle vendite e dei servizi	596.479	
Altri ricavi e proventi		
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione	579.267	
Costi della produzione		
Costi per materie prime	330.529	
Viaggi e trasferte	74.237	
Spese di rappresentanza	112.307	
Costi per servizi	99.248	
Costi promiscui	129.502	
Oneri diversi di gestione	2.184	
Ripresa Ires	- 537,33	
Personale addetto alla ricerca	383.148	
Totale costi di produzione	1.130.619	
Risultato netto dell'attività d'impresa	45.128	
Reddito d'impresa	45.128	
ATTIVITÀ ISTITUZIONALE		
Reddito dei fabbricati	38.198	
Reddito complessivo	83.326	
Onere fiscale teorico (%)		22.915

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Attività Commerciale		
Valore della produzione	1.171.043	
Costi della produzione	921.116	
Costo del personale addetto alla ricerca	168.398	
- Deduzioni	-168.398	
	81.529	
Attività Istituzionale		
Costi del personale e dei collaboratori		
- Imponibile lordo	32.025.423	
- Deduzioni	- 25.457.638	
- Imponibile netto	6.567.785	
Totale imponibile	6.649.314	265.793

L'IRAP è stata determinata in base alle disposizioni riguardanti gli enti non commerciali mentre l'IRES è stata calcolata considerando che l'immobile di proprietà di IIT, concorre alla formazione del reddito sulla base delle risultanze catastali, senza deduzione di spese o altri componenti negativi.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, c.c. e 16 bis).

Qualifica	Compenso
Comitato esecutivo	103.599
Collegio sindacale	37.387
Società di revisione	15.125

Si segnala che non sono state poste in essere operazioni con parti correlate e non sussistono accordi con terzi o transazioni il cui effetto significativo non risulti già recepito a stato patrimoniale.

Il bilancio è stato sottoposto a revisione volontaria da parte di Baker Tilly Revisa S.p.A.

Il presente bilancio, composto dallo Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL PRESIDENTE

3-85 Relazione sulla gestione

88-91 Schemi di bilancio

94-135 Nota integrativa

135 Allegati

PAGINA BIANCA

Allegati

Allegato 1	Rendiconto finanziario 2012	136
Allegato 2	Prospetto della movimentazione e della composizione delle immobilizzazioni e fondi di ammortamento	137
Allegato 3	Relazione del collegio sindacale	138
Allegato 4	Relazione della società di revisione	141

Allegato 1 Rendiconto finanziario 2012

	Banca d'Italia conto 22348	Banca d'Italia conto 25039	Banca Cassiera	Banco di Desio	Popolare Sondrio	Carige	Unicredit	Totale Generale
Saldo conto al 31/12/2011	10.099.994	347.722.484	800.269	23.410.576	-	7.348.376	34.581	389.416.281
Entrate								
Contributo dello Stato	-	98.702.984	-	-	-	-	-	98.702.984
Trasferimenti in entrata su banca cassiere			69.800.303					69.800.303
Contributi per progetti di ricerca	-		14.607.087	-	-	-	-	14.607.087
Entrate per interessi attivi	-		101.319	198.134	15.588	29.494	4.107	348.642
Saldo transazioni finanziarie	-	-	-	6.888.364		50.893	1.008.270	7.947.527
Entrate per rimborso cedole	-	-	-	1.034.435	118.125	909.695	-	2.062.255
Totale Entrate	-	98.702.984	84.508.708	8.120.933	133.713	990.082	1.012.377	193.468.798
Uscite								
Trasferimenti in uscita su banca cassiere		69.800.303						69.800.303
Spese di funzionamento istituzionali			60.927.287					60.927.287
Spese di gestione progetti	-	-	14.502.000	662.682		7.429.116		22.593.799
Spese per investimento dipartimenti			8.305.398					8.305.398
Spese per investimento centri della rete	-			13.487.285				13.487.285
Spese bancarie e imposte	-			32.471	-46.219	22.454	531	9.237
Totale Uscite	-	69.800.303	83.734.685	14.182.438	-46.219	7.451.570	531	175.123.308
Entrate per giroconti	-			-7.900.000	8.900.000		-1.000.000	-
Saldo conto al 31/12/2012	10.099.994	376.625.165	1.574.292	9.449.071	9.079.932	886.888	46.428	407.761.770

Allegato 2

Prospetto della movimentazione e della composizione delle immobilizzazioni e fondi di ammortamento

Immobilizzazioni Immateriali	valore al 01/01/2012	Costo storico			31/12/2012	Fondo Ammortamento				31/12/2012	Valore netto				
		riclassifiche	in funzione	Incrementi		01/01/2012	Riclassifiche	In funzione	Incrementi		01/01/2012	Riclassifiche	In funzione	Incrementi	31/12/2012
Brevetti	427.297			389.850	817.147	163.934	-1.061		160.579	323.452	263.363	1.061	0	229.271	493.695
Software	3.210.600			675.961	3.886.561	2.441.124	-4.101		757.819	3.194.842	769.476	4.101	0	-81.858	691.719
Migliorie beni di terzi	1.903.693			1.179.194	3.082.887	660.040			930.731	1.590.771	1.243.653	0	0	248.463	1.492.116
Imm.ni in corso					0				0	0	0	0	0	0	0
Altre									0		0	0	0	0	0
Totale Imm.ni imm.li	5.541.590	0	0	2.245.005	7.786.595	3.265.098	-5.162		1.849.129	5.109.065	2.276.492	5.162	0	395.876	2.677.530
Immobilizzazioni Materiali												0	0		
Fabbricati	36.601.560			860.445	37.462.005	4.711.172			1.110.954	5.822.126	31.890.388	0	0	-250.509	31.639.879
Costruzioni leggere	5.364			4.652	10.016	805			769	1.574	4.559	0	0	3.883	8.442
Impianti generici	11.579.729			184.127	11.763.856	2.777.814			1.167.179	3.944.993	8.801.915	0	0	-983.052	7.818.863
Macchinari	696.136			51.438	747.574	198.574			108.428	307.002	497.562	0	0	-56.990	440.572
Attrezz. da laboratorio	68.901.764		3.790.334	15.046.830	87.738.928	26.960.759	-4.599		15.184.929	42.141.089	41.941.005	4.599	3.790.334	-138.099	45.597.839
Arredi da laboratorio	4.047.314		161.702	748.650	4.957.666	1.002.450			450.292	1.452.742	3.044.864	0	161.702	298.358	3.504.924
Attrezzature industriali	887.117			78.192	965.309	196.964	-3.050		92.143	286.057	690.153	3.050	0	-13.951	679.252
Mobili	1.655.805			106.206	1.762.011	621.633	-123		203.340	824.850	1.034.172	123	0	-97.134	937.161
Arredi tecnici	40.735			0	40.735	36.649			981	37.630	4.086	0	0	-981	3.105
Macchine Uff. Elettroniche	6.239.628		7.007	1.047.033	7.293.668	2.657.466	-4.544		1.274.901	3.927.823	3.582.162	4.544	7.007	-227.868	3.365.845
Cespiti di modesto valore	290.842			0	290.842	290.842			0	290.842	0	0	0	0	0
Imm.ni mat. in corso	3.959.043	-3.959.043		1.754.036	1.754.036	0			0	0	3.959.043	-3.959.043	0	1.754.036	1.754.036
Acconti					0	0			0	0	0	0	0	0	0
Totale Imm.ni mat.li	134.905.037	-3.959.043	3.959.043	19.881.609	154.786.646	39.455.128	-12.316		19.593.916	59.036.728	95.449.909	-3.946.727	3.959.043	287.693	95.749.918
Totale imm.ni	140.446.627	-3.959.043	3.959.043	22.126.614	162.573.241	42.720.226	-17.478		21.443.045	64.145.793	97.726.402	-3.941.565	3.959.043	683.569	98.427.448

PAGINA BIANCA